#### PORTARIA AGEPEN "P" Nº. 260, de 23 de maio de 2016.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

#### RESOLVE:

APLICAR a pena de advertência, ao servidor PEDRO WALTER AGUERO, matrícula nº. 43169021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, em exercício no Patronato Penitenciário de Dourados/MS, **nos termos** do Artigo 93, da Lei nº 2.518, de 25 de setembro de 2002, por ter infringido as disposições contidas no inciso VIII, do artigo 85, da Lei nº 2.518/2002, fato ocorrido no dia 21 de julho de 2013, fora de sua Unidade Penal. Passa a presente sanção administrativa a produzir efeitos a contar da data desta publicação. (Decisão em Sindicância, Processo nº **31/600.463/2013**).

Campo Grande - MS, 23 de maio de 2016.

#### **AILTON STROPA GARCIA**

Diretor-Presidente Mat.376571021

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN Na Portaria "P" AGEPEN/nº 243, de 17 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial no 9.172, de 25 de maio de 2016, pagina 55, foi feita a seguinte apostila:

MATRÍCULA	NOME	ÁREA DE ATUAÇÃO	
22978022	ALCIDES RODRIGUES DE SOUZA	Administração e Finanças	

#### Passe a constar

MATRÍCULA NOME		ÁREA DE ATUAÇÃO			
130050024	CLAYTON DA SILVA BARCELOS	Administração e Finanças			

Ficando a Comissão integrada pelos seguintes servidores:

MATRÍCULA	NOME	ÁREA DE ATUAÇÃO			
130050024	CLAYTON DA SILVA BARCELOS	Administração e Finanças			
71865022	ADRIANA MARIA SOUZA DA SILVA	Administração e Finanças			
56187022	JOÃO DIMARÃES PEREIRA	Segurança e Custódia			
6524021	MARINÊS CONTI PROVIDEL SAVOIA	Assistência e Perícia			
38876022	MARISA DELALIBERA NUNES DA CUNHA	Assistência e Perícia			
35415021	MAURO CÉSAR BARBOSA LEVERMANN	Segurança e Custódia			
97623022	SÔNIA MARIA FEITOZA	Administração e Finanças			

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande - MS, 30 de maio de 2016

#### **AILTON STROPA GARCIA**

Diretor-Presidente Mat. 376571021

### AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA **ANIMAL E VEGETAL**

PORTARIA "P" IAGRO Nº 127, 30 DE MAIO DE 2016.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais:

#### RESOLVE:

Art. 1º. **Dispensar** da Função de Confiança de **INSPETOR LOCAL** de **PONTA PORÃ-MS**, o servidor **WILSON DE MORAES RODRIGUES JUNIOR**, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 95163022, com efeitos a contar de 30 de maio de

Art. 2º. Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR REGIONAL de PONTA PORÃ-MS, o servidor WILSON DE MORAES RODRIGUES
JUNIOR, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 95163022, com efeitos a contar de 30 de maio de 2016.

Campo Grande-MS, 30 de maio de 2016.

# LUCIANO CHIOCHETTA

Diretor Presidente - IAGRO

### PORTARIA "P" IAGRO Nº 128, 30 DE MAIO DE 2016.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais:

## RESOLVE:

Designar para exercer a Função de Confiança de INSPETOR LOCAL de PONTA PORÃ-MS, a servidora ANGYELAINE FERNANDES FLORES, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 125431021, com efeitos a contar de 30 de maio de 2016.

Campo Grande-MS, 30 de maio de 2016.

**LUCIANO CHIOCHETTA** 

Diretor Presidente - IAGRO

#### DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO **GROSSO DO SUL**

PORTARIA "P" DETRAN Nº 248, DE 30 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora ETELKA APARECIDA AMARAL, matricula n.º 78080023, ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, código 70069, para responder pelo expediente da Agência Regional de Trânsito de Ponta Porã/MS, em virtude de licença para tratamento de saúde do titular Roberto Carlos Ferreira, matrícula nº 437967021, ocupante do cargo em comissão de Direção Executiva e Assessoramento, símbolo DGA-3, com validade a contar de 25 de maio de 2016.

DONIZETE APARECIDO DA SILVA

## INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA "P" IMASUL N. 059, DE 18 DE MAIO DE 2016.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença Gestante à servidora ANA CAROLINA SEIXAS NASCIMENTO, matrícula nº 124863021, ocupante do cargo de Analista Ambiental, lotada no Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul -IMASUL, com fulcro no artigo 147 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, alterada pela Lei nº 2.599 de 26 de dezembro de 2002, no período de 16 de maio a 12 de setembro de 2016, homologada pela Junta Médica Regional - SIPEM/FUNSAU/MS.

CAMPO GRANDE, 18 DE MAIO DE 2016.

#### **JAIME ELIAS VERRUCK**

Diretor-Presidente

PORTARIA "P" IMASUL N. 060 DE 18 DE MAIO DE 2016.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER Licenca para Tratamento da Própria Saúde aos servidores abaixo relacionados, lotadas neste Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigo 136, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, homologada pela Junta Médica Regional- SIPEM/FUSAUMS.

Matrícula	Servidor	Tipo	Dias	Período	Protocolo
5733022	Dalete Fajardo Nogueira	Prorrogação	30	12/05/2016 a 11/06/2016	61/400488/2016
119928022	Marlon Cezar Cominetti	Inicial	05	16/05/2016 a 20/05/2016	61/402181/2016
43083022	Sirlei de Lima Duranes	Prorrogação	13	17/05/2016 a 29/05/2016	61/402011/2016
260023	Vinicius Libanio Coutinho	Inicial	05	14/03/2016 a 18/03/2016	61/401453/2016
260023	Vinicius Libanio Coutinho	Prorrogação	03	21/03/2016 a 23/03/2016	61/401453/2016

#### CAMPO GRANDE 18 DE MAIO DE 2016.

## JAIME ELIAS VERRUCK

PORTARIA "P" IMASUL N. 061, DE 19 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Maternidade concedida à servidora Rosangela Maria Rocha Gimenes, matrícula nº 106104023, ocupante do cargo de Técnico Ambiental, lotada no Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - IMASUL, com fulcro no artigo 147 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, alterada pela Lei nº 2.599 de 26 de dezembro de 2002 e Lei nº 3.855 de 30 de março de 2010, no período de 09 de junho de 2016 a 08 de agosto de 2016(Processo nº 61/402023/2016).

# JAIME ELIAS VERRUCK

Diretor-Presidente

# **DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO**

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Luciano Montalli PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Fábio Rogério Rombi da Silva SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Eliana Etsumi Tsunoda CORREGEDORA-GERAL: Salete de Fátima do Nascimento SUBCORREGEDORA-GERAL: Geni Tibúrcio Zawierucha

## PORTARIA "D" DPGE n. 145/2016, DE 25 DE MAIO DE 2016.

 ${f O}$   ${f DEFENSOR}$   ${f P\'UBLICO-GERAL}$   ${f DO}$   ${f ESTADO}$ , no uso da competência que lhe confere o artigo 16, inciso XI, da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de

AUTORIZAR o registro de afastamento para tratamentos de saúde, dos Defensores Públicos abaixo relacionados, com fundamento nos artigos 114, inciso I e 118, parágrafo único, ambos da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005.

Matrícula	Defensor Público	Período	Dias	Prorro gação	Concessão	Protocolo
384658-1	Edna Regina Batista Nunes da Cunha	23/5 a 23/6/2016	32	Sim	Junta Médica de Campo Grande	33/054444/16
863114-1	Esveraldo Torres Cano	10 a 12/5/2016	3	Não	Atestado	33/054346/16
498769-1	Olga Lemos Cardoso de Marco	17/5 a 15/7/2016	60	Não	Junta Médica de Campo Grande	33/054350/16

Campo Grande, 25 de maio de 2016.

#### **LUCIANO MONTALLI**

Defensor Público-Geral do Estado